
R O M A N  I A  ivf?,
JiUiOiEirOi™. BRAŞOV t*..* i ‘: i r

CONSILIUL LOCAL. FĂGĂRAŞ
3-trocU3 Republicii-, £sir\ 3* &Q£>SSOO* “Toi: 0 G 40 3 6 8  £Ţ FU^x;: 0040 23 «3 3 4 0 2  <90£3

W o  L>; w w w . p ri:rrţ<̂  r ua-f<aQratas. ro , &rr>3(i 1: ««K̂ rotaun-s*C<?.x>pnrrŝ a rua-fe<3«araias. ro

HOTĂRÂREA nr.
PROIECT

Din data de
privind privind atribuirea in folosinţa gratuita către Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură -APIA Centrul 

Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, instituţie de utilitate publică, a unui spaţiu cu destinaţia ”sediu 
administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in suprafaţa de 56,78 mp (4 încăperi), din suprafaţa 

totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 Făgăraş, proprietate publica a Municipiului Fagara;

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ,

Analizând Referatul de Aprobare al Primarului Municipiului Fagaras nr 62312/1/20.12.2021 si 
Raportul Compartiment Resort nr. 62312/20.12.2021, privind atribuire in folosinţa gratuita către Agenţia de 
Plăţi şi Intervenţie în Agricultură -APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, a unui spaţiu 
cu destinaţia ”sediu administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in suprafaţa de 56,78 mp (4 
încăperi), din suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 Făgăraş, imobil aflat in 
proprietatea publica a Municipiului Fagaras la poziţia 1230 din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Făgăraş, valoarea de inventar a bunului ce va face obiectul contractului fiind în 
cuantum de 16.912,88 lei.

Ţinând seama de adresa nr. 62312/14.12.2021 înaintată instituţiei noastre de către Agenţia de Plăţi şi 
Intervenţie în Agricultură -APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, prin care solicită 
atribuirea unui nou spaţiu cu destinaţia ”sediu administrativ-birou”, în vederea desfăşurării activităţii specifice 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură - APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, 
precum şi de faptul că, instituţia solicitantă este o instituţie publică ce funcţionează în subordinea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, aşa cum reiese din punctul II -  3, Anexa nr.2 din HG nr. 30/2017 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale

Văzând avizul favorabil al comisiei..................................................................................................
Având in vedere prevederile art. 874 Cod civil, ale art. 108 lit.d, art. 129, alin 2, lit.c, alin.6, lit. a, art. 139, 

alin.3, art. 196 alin 1 lit.a, art. 197, art. 198, alin 1 si 2 si art. 243, alini, lit.a, art. 286 şi ale art. 349-353 din 
Ordonanţa de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂŞTE:
Art 1. Se aproba atribuirea in folosinţa gratuita către Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură - 

APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, instituţie de utilitate publică, a spaţiului cu 
destinaţia ”sediu administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in suprafaţa de 56,78 mp (4 
încăperi), din suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 Făgăraş, imobil aflat in 
proprietatea publica a Municipiului Fagaras la poziţia 1230 din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Municipiului Făgăraş, valoarea de inventar a bunului ce va face obiectul contractului fiind în 
cuantum de 16.912,88 lei, conform schiţei anexate, parte integrata din prezenta hotărâre.

Art. 2 . Perioada de atribuire în folosinţă gratuită va fi de 3 ani începând cu data de 01.01.2022, cu 
posibilitate de prelungire prin Act adiţional cu jumatatea din perioada aprobata iniţial, urmând ca după 
perioada menţionata in actul adiţional, folosinţa gratuită sa fie supusa aprobării Consiliului Local al 
Municipiului Fagaras.

Art. 3. Se aproba Contractul de folosinţă gratuită, prevăzut la art.l, anexa nr.2 parte integranta din 
prezenta hotarare.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
Municipiului Fagăraş, prin Birou Cadastru, Evidenţă patrimoniu.



*s**aa?.tt**J U D E Ţ U L .  fER*=£J*.JSiC»\4r
«VIUiiSllĈ ll̂ lUL.

Rc'publicii. E4r. 3. 505200, To*: 0040368 4 02 3-4©, Riax: 0040 368 403 80: 
'eb.: www.primaiiiM-fagnivis.ro. Email: s-,o-o'.r«ît.'airis3lCfeţgprinciari.3-fiiaEJ.sairo'Si.jTo

Nr. înregistrare: 62312/1/20.12.2021

PRIM A R,
R e p a r t iz a t  p e n t r u  a v iz a r e G h e o r g h e  Su c a c iu

l a  c o m i s i a : ..................................... c f
_________________ C ^.,.V n__________________

RAPORT COMPARTIMENT RESORT 
LA PROIECTUL DE 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL

privind privind atribuirea in folosinţa gratuita către Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură - 
APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, a unui spaţiu cu destinaţia ”sediu 

administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in suprafaţa de 56,78 mp (4 încăperi), din 
suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 Făgăraş, proprietate publica a

Municipiului Fagaras

Având în vedere adresa formulată de către APIA Centrul Judeţean Braşov, reprezentată prin 
Adrian Laurenţiu FOLEA -  Director Executiv pentru Centrul Local Făgăraş , înregistrată la Municipiul 
Făgăraş sub nr. 62312 din 14.12.2021, prin care ne este adus la cunoştinţă faptul că, începând cu data de 
31.12.2021 expiră Contractul de administrare pe care îl deţin, precum şi necesitatea încheierii unui nou 
contract pentru asigurarea continuităţii activităţilor specifice.

Aşadar, din adresa formulată de APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, 
reiese faptul că, instituţia are nevoie în continuare de un spaţiu în care să-şi desfăşoare activitatea şi ne 
solicită în acest sens, încheierea unui nou contract cu destinaţia ”sediu administrativ-birou” în care să-şi 
desfăşoare activitatea.

Luând în considerare faptul că, instituţia solicitantă este o instituţie publică ce funcţionează în 
subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, aşa cum reiese din punctul II -  3, Anexa nr.2 
din HG nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

Analizând toate cele de mai sus, propunem atribuirea in folosinţa gratuita către Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie în Agricultură -APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş pe o perioadă 
de 3 ani, a unui spaţiu cu destinaţia ”sediu administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in 
suprafaţa de 56,78 mp (4 încăperi), din suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 
103050 Făgăraş, imobil aflat in proprietatea publica a Municipiului Fagaras, la poziţia 1230 din 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, valoarea de inventar a 
bunului ce va face obiectul contractului fiind în cuantum de 16.912,88 lei.

Nr.
crt

întocmit, Funcţia Nume si 
Prenume

Nr. contact Data Semnătură

1. Arhitect Sef Liliana Boer 20.12.2021
A n

2. Şef birou Elena
Tanase

3- Referent Angela Lupu
______

/ -

http://www.primaiiiM-fagnivis.ro


R O M A N  IA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tei: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr.62312/2/20.12.2021
PRIMAR

GHEORGHE SUCACIU

REFERAT DE APROBARE

privind privind atribuirea in folosinţa gratuita către Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură - 
APIA Centrul Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, a unui spaţiu cu destinaţia ”sediu 

administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in suprafaţa de 56,78 mp (4 încăperi), din 
suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 Făgăraş, proprietate publica a

Municipiului Fagaras

Având în vedere adresa formulată de Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură -APIA Centrul 
Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, reiese faptul că, instituţia are nevoie în continuare de un 
spaţiu în care să-şi desfăşoare activitatea şi ne solicită în acest sens, un spaţiu care să corespundă 
necesităţilor domniilor lor, respectiv un ”sediu administrativ-birou” în care să-şi desfăşoare activitatea în 
condiţii optime.

Luând în considerare faptul că, instituţia solicitantă este o instituţie publică ce funcţionează în 
subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, aşa cum reiese din punctul II -  3, Anexa nr.2 
din HG nr. 30/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 

Analizând toate cele de mai sus, propunem atribuirea în folosinţă gratuită pe o perioadă de 3 ani, 
a unui spaţiu cu destinaţia ”sediu administrativ-birou” situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr.40C, in suprafaţa 
de 56,78 mp (4 încăperi), din suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 
Făgăraş, conform schiţei anexate, imobil aflat in proprietatea publica a Municipiului Fagaras, la poziţia 
1230 din inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al Municipiului Făgăraş, valoarea de inventar 
a bunului ce va face obiectul contractului fiind în cuantum de 16.912,88 lei.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


R O  IVI A . IM I A .  
MUNICIPIUL ^

::îî-i F«c.>|::>i.Jt::>I<o»i. ISIr. 3V 505200, 'Tc\ ± i :  0040  3.3*3 3 *U1 3*1 3, RYsx 
Wol'3: www.p>r?rri£irî^-fe^o^*.ro, Emyil: ăS€3torotsiri£»t<ti>p‘ri»*ir*

> *1 3 020 ;. r o

Anexa nr. 1 LA HCL nr......../.

CONTRACT DE FOLOSINŢĂ GRATUITĂ

Art. 1. PĂRŢILE:
1. MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ cu sediul în Făgăraş str.Republicii nr.3, reprezentat legal prin 

Primar- GHEORGHE SUCACIU , în calitate de COMODANT pe de o parte
şi
2. AGENŢIA DE PLĂŢI ŞI INTERVENŢIE PENTRU AGRICULTURĂ -  CENTRUL 

JUDEŢEAN BRAŞOV pentru CENTRUL LOCAL FĂGĂRAŞ , cu sediul în Braşov, str. 
Ecaterina Teodoroiu, nr. 38A, jud. Braşov, reprezentată legal prin d-nul Adrian Laurenţiu Folea -  
Director executiv, in calitate de COMODATARI, pe de altă parte

Art. 2. OBIECTUL CONTRACTULUI:
Obiectul contractului îl constituie folosinţa gratuită a spaţiului cu destinaţia ”sediu 

administrativ-birou” situat situat in Fagaras, str. Cetăţii, nr. 40C, in suprafaţa de 56,78 mp (4 
încăperi), din suprafaţa totala de 318 mp a construcţiei C2, înscrisă în CF nr. 103050 Făgăraş , 
imobil aflat in proprietatea publica a Municipiului Fagaras la poziţia 1230, cu valoare de inventar în 
cuantum de 16.912,88 lei, imobil ce aparţine domeniului public al Municipiului Făgăraş in scopul 
desfăşurării activitatii specifice Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în Agricultură -APIA Centrul 
Judeţean Braşov pentru Centrul Local Făgăraş, conform schiţei anexate.

Art. 3. DURATA CONTRACTULUI:
Prezentul contract se încheie pe o durată de 3 ani, respectiv de la data de 01.01.2022 până la 

data de 31.12 2024, cu posibilitatea de prelungire la expirarea termenului, prin act adiţional cu 
jumătate din perioada încheiată iniţial, potrivit art...............din HCL nr............................

Art. 4. DREPTURI SI OBLIGAŢII:
a) Drepturile comodantului:
- să rezilieze contractul, printr-o notificare prealabilă cu 30 zile înainte de reziliere, în cazul în 

care comodatarul nu-şi respectă obligaţiile prevăzute în prezentul contract.
- să rezilieze contractul dacă interesul local o impune

b) Drepturile comodatarului
- să i se asigure de către comodant folosinţa bunului pe toată durata contractului;

- să amenajeze spaţiul pe cheltuiala sa, aşa cum consideră necesar pentru o bună desfăşurare 
a activităţii şi cu respectarea legislaţiei specifice ( legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii), dacă este cazul.

c) Obligaţiile comodatarului
- să se îngrijească de bunul împrumutat întocmai ca proprietarul acestuia;
- să folosească lucrul potrivit destinaţiei sale;
- să suporte, de la data preluării bunului, cheltuielile necesare folosinţei acestuia, neavând 

dreptul să ceară restituirea acestora de la comodant;
- să restituie bunul împrumutat la împlinirea termenului stipulat în prezentul contract;

-să achite contravaloarea utilităţilor, (electricitate, gaz metan, apa, salubritate, energie 
termica, telefon, e tc ).

- obligatile legale ce revin pe linie de PSI si de Direcţia de Sănătate Publică, precum şi cele 
legate de Legea nr. 227/215 privind Codul Fiscal sunt in sarcina comodatarului, precum şi cele pe 
linie de desfăşurare, în deplină siguranţă şi eficacitate a activităţii specifice.



- in termen de 30 zile de la data închirieri contractului sa depună declaraţia fiscala privind 
stabilirea taxei folosire clădiri sau teren după caz.

Art. 5. RISCURI
Comodatarul va suporta riscul deteriorării sau pieririi bunului în următoarele cazuri:
- întrebuinţarea acestuia contrar destinaţiei sale;
- folosirea bunului după expirarea termenului convenit de părţi prin prezentul contract;
- dacă comodatarul ar fi putut salva bunul împrumutat prin înlocuirea acestuia cu un bun al 

său, atunci când exista pericolul distrugerii acestuia;
în celelalte cazuri riscul deteriorării sau pieirii lucrului este suportat de comodant;

Art. 6. ÎNCETAREA CONTRACTULUI
Prezentul contract îşi încetează efectele în următoarele cazuri:
- prin restituirea bunului de către comodatar înaintea termenului prevăzut în contract:
- prin trecerea termenului prevăzut în contract;
- prin reziliere, în cazul nerespectării obligaţiilor de către comodatar;

Comodantul îşi rezervă dreptul de a rezilia unilateral prezentul contract când interesul local 
impune acest lucru, cu condiţia unei notificări transmise comodatarului.

Art. 7. FORŢA MAJORA
Forţa majoră exonerează părţile de răspundere în cazul executării necorespunzătoare sau cu 

întârziere a obligaţiilor asumate prin prezentul contract.
Prin forţa majoră se înţelege un eveniment independent de voinţa părţilor, imprevizibil ori 

insurmontabil, apărut după încheierea contractului, care împiedică părţile să-şi execute obligaţiile 
asumate.

Art. 8. SOLUŢIONAREA LITIGIILOR
Orice litigiu decurgând în legătură cu acest contract, se va soluţiona pe cale amiabilă iar dacă 

nu este posibil soluţionarea se va face de către instanţele judecătoreşti competente.
Prezentul contract s-a încheiat astăzi................... la sediul Primăriei Municipiului Făgăraş în 3

exemplare, considerate toate originale.

COMODANT,
MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ 

PRIMAR,
GHEORGHE SUCACIU

COMODATAR,
A.P.I.A -  Centrul Judeşean Braşov

DIRECTOR EXECUTIV 
ADRIAN LAURENŢIU FOLEA

SECRETAR GENERAL
LAURA ELENA GIUNCA CONSILIER JURIDIC

DIRECTOR BUGET FINANŢE
DANIEL LUDU CENTRUL LOCAL FĂGĂRAŞ

ARHITECT SEF 
LILIANA BOER

BIROU CADASTRU, EVIDENŢĂ PATRIMONIU 
ELENA TANASE



JţbŞ . '4̂.
II

4&o
(O O -■¥-.

l ;r ?w }'yJ

i i /P A P V \

O-r , I -

/) p  } j / ( V / l  ; / )  f °  / / >
v'r-v'“



* :>>



HOTĂRÂRE nr. 30 din 18 ianuarie 2017
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, precum şi pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului 
nr. 1.186/2014 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii pentru 
Administrarea Sistemului Naţional Antigrindină şi de Creştere a Precipitaţiilor 
EMITENT: GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 56 din 19 ianuarie 2017 
Data intrării in vigoare : 19 ianuarie 2017

HCJTARARE (A) 30 18/01/2017  • C.T.C.E. P. Neamţ - LEGIS

Forma actualizata valabila la data de : 26 noiembrie 2021
ANEXA 2

STRUCTURI
care funcţionează în subordinea Ministerului Agriculturii şi 

Rurale şi
societăţi la care Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rura 

calitatea de reprezentant al statului ca acţionar

Dezvoltării 

le exercită

* !ji *

Nr . 
cr t

Denumirea structurii

I .

Instituţii publice finanţate 
integral din bugetul de stat, 
inclusiv aparatul central al 
ministerului - 6.360 de posturi, 
respectiv 6.390, începând cu data 
intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri până la 31 august 2019

I .
Agenţia Naţională pentru 
Zootehnie „Prof. Dr. G. K. 
Constantinescu"

Agenţia Naţională a Zonei Montane

3. Acmn'ţfia de^URTaţi ş^lnterVenţie 
^Ântru.'Agricultură

4 . Agenţia Naţională pentru Pescuit 
şi Acvacultură

5 .
Autoritatea pentru Administrarea 
Sistemului Naţional Antigrindină 
şi de Creştere a Precipitaţiilor

rO . Agenţia Domeniilor Statului

i x .
Instituţii publice finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii 
acordate de la bugetul de stat - 
7.456 de posturi

]

Direcţiile pentru agricultură 
judeţene şi a municipiului 
Bucureşti - servicii publice 
ie con ce ntrate



HOTARARE (A) 30 18/01/2017 C.T.C.E. P. Neamţ - LEGIS

2 . Agenţia pentru rinanţarea 
Investiţiilor Rurale

3.
Inspectoratele teritoriale pentru 
calitatea seminţelor şi a 
materialului săditor - servicii 
publice deccncentrate

4 .
Institutul de Stat pentru 
Testarea şi înregistrarea 
Soiurilor

5 .
Laboratorul Central pentru 
Calitatea Seminţelor şi a 
Materialului Săditor

1 6.
Laboratorul Central pentru 
Controlul Calităţii şi Igienei 
Vinului

7 . Agenţia Naţională de îmbunătăţiri 
Funciare

8 . Autoritatea Naţională 
Fitosanitară

S .
Banca de Resurse Genetice 
Vegetale - pentru Legumi cui tură, 
Fioricul tură , Plante Aromatice şi 
Medicinale Buzău

III. Alte structuri finanţate din 
venituri proprii - 383 de posturi

1 .
Oficiile de studii pedologice şi 
agrochimice judeţene din 
subordinea direcţiilor pentru 
agricultură judeţene

2 . Oficiul Naţional al Viei şi 
Produselor Vitivinicole

1
IV. I 

c
c

Societăţi naţionale la care 
imisterul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale exercită 
ralitatea de reprezentant al 
statului ca acţionar

c
1 . c 

s

ocietatea Naţională „Casa Română 
e Comerţ Agroalimentar UNIREA" - 
. A.

xSTi

(la 16-09-2019 Anexa nr. 2 a fost modificată de Articolul 16 din HOTĂRÂREA nr. 
690 din 12 septembrie 2019, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 752 din 16 
septembrie 2019)



încheiere Nr. 33659/18-11-2021

w ţ ţ

f f

100109673959

ANCRI Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOVAfcl.MTA _ Ţ
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

Dosarul nr. 33659 / 18-11-2021

ÎNCHEIERE Nr. 33659
Registrator: SORINA - MARIA MAI LAT 
Asistent: ADRIANA COJOCARII!

Sem nat: cu semnătură 
electronica extinsa, cf. L 
455/2001 si elDAS

Asupra cererii introduse de MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ domiciliat in Loc. Fagaras, Str Republicii, 
Nr. 3, Jud. Braşov privind Actualizarea informaţii tehnice in cartea funciara, in baza:
-Act Administrativ nr.47621/11-08-2021 emis de UAT FAGARAS;
-Act Administrativ nr.170/30-06-2021 emis de CL FAGARAS-documentaţie cadastrală intocmită de 
persoană fizica autorizată, avizată de serviciul cadastru;

fiind îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 29 din Legea cadastrului si a publicităţii imobiliare nr. 
7/1996, republicata, cu modificările si completările ulterioare, tariful achitat in suma de 0 lei, cu 
documentul de plata:

pentru serviciul avand codul 263
Vazand referatul asistentului registrator in sensul ca nu exista impedimente la inscriere

DISPUNE

Admiterea cererii cu privire la:
- imobilul cu nr. cadastral 103050, inscris in cartea funciara 103050 UAT Făgăraş avand 
proprietarii: MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ in cota de 1/1 de sub B .l;
- Se modifică suprafaţa terenului cu nr.cad.1102 de la 13453 mp la 13289 mp, concomitent cu 
atribuirea numărului cadastral 100779, conform documentaţiei cadastrale întocmită şi avizată în 
acest sens asupra A .l, A l .7, A l .8 sub B.5 din cartea funciara 103050 UAT Făgăraş;
- se notează adresa imobilului de la A .l,A .1.1,A .1.2, A .1.3,A .1.4,A .1.5,A .1.6,A .l .7,Ă .1.8 ca fiind 
situat în str.Cetăţii nr.ad-tiv 40C asupra A .l, A l . l ,  A l .2, A l .3, A l .4, A l .5, A l.6, A l .7, A l .8 sub B.7 
din cartea funciara 103050 UAT Făgăraş;
- Se actualizează construcţiile prin descriere şi inscriere pe corpuri separate după cum urmează, 
astfehCl. Clădire administrativă; C.2.Clădire administrativă; C.3.Ateliere;C.4.Seră;C.5.C,T.;C.6. 
Anexă, C.7.Anexă, C.8.Anexă, descrise în partea l-a cărţii funciare la A.1.1-A.1.8,conform 
documentaţiei cadastrale întocmită şi avizată în acest sens asupra A l . l ,  A l.2, A l .3, A l .4, A l .5, A l. 
6, A l .7, A l .8 sub B.6 din cartea funciara 103050 UAT Făgăraş;

Prezenta se va comunica părţilor:
ARSU GHITA -COSTICA 
CONSILIUL LOCAL AL MUN. FAGARAS

*) Cu drept de reexaminare in termen de 15 zile de la comunicare, care se depune la Biroul de Cadastru si 
Publicitate Imobiliara Fagaras, se inscrie in cartea funciara si se soluţionează de către registratorul-sef

Data soluţionării, Registrator,

24-11-2021 SORINA-MARIA MAILAT

Asistent Registrator, 

ADRIANA COJOCARIU

*) Cu excepţia situaţiilor prevăzute la Art. 62 alin. (1) din Regulamentul de avizare, recepţie şi inscriere in 
evidenţele de cadastru şi carte funciară, aprobat prin ODG Nr. 700/2014.

Docum ent care conţine date cu caracter personal, p ro te ja t de prevederile R e g u la m e n ta ri (UE) nr. 679/2016 şi Leg ii 190/2018 Pagina 1 din 1



Anexa Nr. 1 La Partea I
Carte Funciară Nr. 103050 Comuna/Oraş/Municipiu: Făgăraş

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

103050 13.289
* Suprafaţa este determ inată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Daite referitoare a teren
Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 curţi
construcţii

DA 13.289 - - -

Date referitoare la construcţii

Crt Număr Destinaţie
construcţie Supraf. (mp) Situaţie

juridică Observaţii /  Referinţe

A l . l 103050-C1
construcţii 

administrative si 
social culturale

722 Cu acte
S. construita la sol:722 mp; S. construita 
desfasurata:722 mp; Clădire adm inistrativa.

A l .2 103050-C2
construcţii 

administrative si 
social culturale

318 Cu acte
S. construita la sol:318 mp; S. construita 
desfasurata:318 mp; Clădire adm inistrativa.

A l .3 103050-C3 construcţii anexa 458 Cu acte S. construita la sol:458 mp; S. construita 
desfasurata:458 mo; Ateliere.

A l .4 103050-C4 construcţii anexa 504 Cu acte S. construita la sol:504 mp; S. construita 
desfasurata:504 mp; Sera.

A l .5 103050-C5 construcţii anexa 92 Cu acte S. construita la sol:92 mp; S. construita 
desfasurata:92 mp; CT.

A l.6 103050-C6 construcţii anexa 109 Cu acte S. construita la sol:109 mp; S. construita 
desfasurata:109 mo; Anexa.

A l.7 103050-C7 construcţii anexa 46 Cu acte S. construita la sol:46 mp; S. construita 
desfasurata:46 mp; Anexa.

A l . 8 103050-C8 construcţii anexa 71 Cu acte S. construita la sol:71 mp; S. construita 
desfasurata:71 mp; Anexa.

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



f f
J lM C E IAtţNîîA NATW*.»».* *« « *-«A < ! *•«•'• W fi  «tirnr«rx î m u s h i  t$*

3 0 ?
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 103050 Făgăraş

Nr. cerere 33659
Ziua 18
Luna 11
Anul 2021

Cod verificare

A. Partea I. Descrierea imobilului
Nr. CF vechi:10901

TEREN Intravilan Nr. cadastral vechi:1102

Adresa: Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. Braşov _________________ _________________________________
Nr.
C rt

Nr. cadastral Nr. 
topografic Suprafaţa* (mp) Observaţii /  Referinţe

A l 103050 13.289 Teren neim prejm uit;

Construcţii

Crt Nr cadastral 
Nr. topografic Adresa Observaţii /  Referinţe

A l . l 103050-C l Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:!; S. construita la sol:722 mp; S. construita 
desfasurata:722 mp; Clădire adm in istra tiva.

A l . 2 103050-C2 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:l; S. construita la sol:318 mp; S. construita 
desfasurata:318 mp; Clădire adm in istra tiva.

A l . 3 103050-C3 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:!; S. construita la sol:458 mp; S. construita 
desfasurata:458 mp; Ateliere.

A l .4 103050-C4 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:l; S. construita la sol:504 mp; S. construita 
desfasurata:504 mp; Sera.

A l .5 103050-C5 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:l; S. construita la sol:92 mp; S. construita 
desfasurata:92 mp; CT.

A l . 6 103050-C6 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:l; S. construita la sol:109 mp; S. construita 
desfasurata:109 mp; Anexa.

A l . 7 103050-C7 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:!; S. construita la so!:46 mp; S. construita 
desfasurata:46 mp; Anexa.

A l . 8 103050-C8 Loc. Fagaras, Str Cetatii, Nr. 40C, Jud. 
Braşov

Nr. n ive lu ri:!; S. construita la sol:71 mp; S. construita 
desfasurata:71 mp; Anexa.

B. Partea II. Proprietari şi acte

înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

789 /  15/02/2006
Act Alipire nr. 31, din 15/02/2006 emis de B.N.P. Popa Maria Cristina (cerere nr.5865 din 27.05.2008 -act de 
dezmembrare aut. nr.1221 din 2008 emis de N.P. Schneider Chelemen Eleonora Sonia);

B l Intabulare, drept de PROPRIETATE în baza H.G. 1266/2005, dobândit 
prin Lege, cota actuala 1/1

Al, A l. l,  A l.2, A l.3, A l.4, A l.5, Al. 
6, A l.7, A l.8 / B.2

1) MUNICIPIUL FĂGĂRAŞ, CIF:4384419, DOMENIUL PUBLIC
OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 10901) CERERE NR.23794/06.11.2018 C.F., cerere nr.33659/2021 c f

C. Partea III. SARCINI

înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, drepturi reale
de garanţie şi sarcini Referinţe

789 /1 5 /0 2 /2 0 0 6
Act Alipire nr. 31, din 15/02/2006 emis de B.N.P. Popa Maria Cristina (cerere nr.5865 din 27.05.2008 -act de 
dezmembrare aut. nr.1221 din 2008 emis de N.P. Schneider Chelemen Eleonora Sonia);

CI Intabulare, drept de ADMINISTRARE OPERATIVĂ,
A l, A l . l ,  A l .2, A l . 3, A l . 4, A l . 5, A l. 

6, A l . 7, A l . 8

1) CONSILIUL LOCAL AL MUN. FAGARAS
OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 10901)

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Carte Funciară Nr. 103050 Comuna/Oraş/Municipiu: Făgăraş

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan.

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment 
p* (m)

2 3 0.043
4 5 7.227
6 7 0.982
8 9 25.648

10 11 31.934
12 13 28.315
14 15 26.819
16 17 2.496
18 19 1.715
20 21 27.581
22 23 16.76
24 25 33.559
26 27 2.766

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime segment 
(«(m)

1 2 39.092
3 4 2.142
5 6 4.553
7 8 1.791
9 10 19.883

11 12 60.529
13 14 30.854
15 16 15.375
17 18 87.88
19 20 6.276
21 22 36.024
23 24 23.915
25 26 46.94
27 1 0.07

** Lungimile segmentelor sunt determinate în planul de proiecţie Stereo 70 şi sunt rotunjite la 1 milimetru. 
*** Distanţa dintre puncte este formată din segmente cumulate ce sunt mai mici decât valoarea 1 milimetru.

Certific că prezentul extras corespunde cu poziţiile in vigoare din cartea funciară originală, păstrată de acest 
birou.
Prezentul extras de carte funciară este valabil la autentificarea de către notarul public a actelor juridice prin 
care se sting drepturile reale precum şi pentru dezbaterea succesiunilor, iar informaţiile prezentate sunt 
susceptibile de orice modificare, in condiţiile legii.
S-a achitat ta rifu l de 0 RON, pentru serviciul de publicitate imobiliară cu codul nr. 263.

Data soluţionării, Asistent Registrator, Referent,

23-11-2021 ADRIANA COJOCARII)

Data eliberării,
/ / (parafa ş i semnătura) (parafa şi semnătura)

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMITARE A IMDBILULUI
S ca ra  1'IQOO

Nr, c a d a s t r a l S u p raf. n a s u r a ta A d resa  imobilului

103050 13289 mp F a g a ra s  s t r .  C eta tll nr, 40C

C a r tea  Funciara 103050 UAT I FAGARAS

cad 102443

C9̂ o63ŝ

A. D ate r e f e r i t o a r e  la t e r e n  1 '•'/ .
N r .

parcela
Categorie de 
folosinţa

Suprafaţa
(mp)

Menţiuni ' ^ v

1 CC 13289 T*r#n cMWtart c u  oord  drt p lasa h V t  p u n c t«1* 14-15-16, po rii* ! fcvtr* p w n c tr tt 18-19, 
f t r t u k a  W W  purvrtoio 16-17-18» p o riW  I n t r t  p u n c t a t  18-19» ©ard p lod  «11 b r to n  J n t r t  
punctele 6-7-B-9, 10-iL 18-13-W, 20» a-2 t-2 3 "€ 4 -C S -l, xfcM co n sV u ctW  h H  punctele- Total 13289S u p r a fa ţa  to ta la  n a su ra ta  a !nobllulul= 13289 np S u p ra fa ţa  din a c t»  13289 np

B. D a te  r e f e r i t o a r e  la c o n s tr u c ţ i i
Cod
constr. Destinaţia SC

(mp) Menţiuni

C I CAS 722 Clădire administrativa. SD=722 mp.
C2 CAS 318 Clădire administrativa. SD=318 mp.
C3 CA 458 Ateliere. SD=458 mp.
C4 CA 504 Sera. SD=504 mp.
C5 CA 92 CT. SD=92 mp.
^L. CA 109 Anexa. SD=109 mp.
* £ 7 CA 46 Anexa. SD=46 mp.

i  C8 CA 71 Anexa. SD=71 mp.

^  Total 2320 -

. . Executant
C onfirm  execu tarea m ăsu ră to rilo r la  teren, 

eo rec tJ ludm enra tocn ririiriocum en ta tie i cadastra le  si 
corespondenta  aceste ia  cu  rea lita tea  d in  teren

A DCI 1 Digitally signed by 
ARSUGHITA-

GHITA- costica
_ n _ T | r A  Date: 2021.08.30

C U b l I L A  09:21:01 +03 W
S em n ătu ra  si stam pila  
D a t a  0 4 .2 0 2 1

Inspector
C onfirm  in tro d u ce rea  im ob ilu lu i in  b aza d e  d a te  in teg ra ta  si 

a trib u ire a  n u m ăru lu i cadastral

A  l o v ^ n r i r  Sem nat d ig ita l d e  
n l C Ă a l  I U I  Alexandru Greavu

p  Data: 2 0 2 1 .1 1 .1 8  
S e m n a . y s i ^ f a r e a  V U  10:51:32 + 0 2 W
D a t a  ..........................
S tam pila B C P I

*  In situaţia in care exista numere cadastrale pentru imobilele vecine, in locul numelui vecinului se va trece numărul cadastral, iar in 
lipsa numărului cadastral numărul topografic sau numărul administrativ. Suprafeţele se rotunjesc la metru pătrat.



Foiea prin prezenta va aducem la cunoştinţa ca expira Contractul de administrare 
11631 /O l.05.2015 (înregistrat de către A.P.I.A. Centrul Judeţean Braşov cu numărul 
28/26.06.2015) La data de 31.12.2021
Va rugam sa aveţi amabilitatea de a analiza posibilitatea in iţie rii unui nou contract de 
comodat/administrare pe perioada funcţionarii A.P.I.A. C.J. BRAŞOV pentru spatiile situate 
in Incinta im obilului din str.Cetatii nr.40C a vând in vedere următoarele;

- A.P.I.A, Centrul local Fagaras gestionează cererile de sprijin depuse anual de către
un număr de circa 3.700 ferm ieri apartlnand următoarelor U.A.T.-uri: Bedean» 
Cincu, Dragus, Fagaras, Harserm Jibert, Lisa, Recea, Sambata de Sus, Soars, Ucea, 
Vistea si Voila

- in cadrul A.P.I.A. Centrul local fagaras isi desfasoara activitatea un număr de 12.
funcţionari

prin activ ita tea desfasurata se acorda subvenţii importante ferm ierilor, prin 
A.P.I.A. Centrul local Fagaras

- prin aceasta solicitare a noastra urmărim asigurarea stabili ta t ii si continuită ţii
procesului de acordare a subvenţiilor pentru fermieri prin cereri de sprijin

- dând curs favorabil solicitării noastre vom evita posibila reorganizări si modificări de
arondare a U.A.T.-urilor pe A.PJ.A. Centrul local Fagaras

- consideram ca prin asigurarea stabilitatii si continuităţii activ ita tilo r specifice
A.P.I.A. Centrul local Fagaras ferm ierii locali vor beneficia de suportul necesar 
pentru dezvoltarea activ ita tilor agricole si se vor putea alinia la exigentele U.E, 

.Mulţumim!

Director executiv. 
Adrian Iau ren tiu Foiea

;


